АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.02.2012  № 112
р.п. Сосьва

О проведении  Месячника защитников Отечества на территории
Сосьвинского городского округа в 2012 году
В целях исполнения указа Губернатора Свердловской области                                   от 11.03.1997 № 77 «О ежегодном проведении в Свердловской
области Месячника защитников Отечества», руководствуясь статьями
30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского
городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Сосьвинского городского округа Месячник защитников Отечества с 10.02.2012  по 10.03.2012.

2. Утвердить:

1) состав оргкомитета по проведению Месячника защитников Отечества на территории Сосьвинского городского округа (приложение № 1);

2) план мероприятий по проведению Месячника защитников Отечества  на территории Сосьвинского городского округа (приложение № 2);

3) Положение о конкурсе военно-патриотических выступлений детских и молодежных коллективов Сосьвинского городского округа «Я люблю, тебя Россия» (приложение № 3).

3. Опубликовать данное постановление в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».
4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по социальным вопросам  Каданцева Д.А.
Исполняющий обязанности

главы администрации

Сосьвинского городского округа

                                       А.В. Чесноков
Приложение № 1
к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

От 09.02.2012 № 112
С О С Т А В

оргкомитета по проведению Месячника защитников Отечества

на территории Сосьвинского городского округа

Председатель оргкомитета:

Каданцев Д.А.            заместитель главы администрации Сосьвинского городского

                                     округа по социальным вопросам

Члены оргкомитета:

	Куракова С.А.

	начальник отраслевого (функционального) органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования»

	Гузь С.В.

	начальник территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управление социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения  Свердловской области по г. Серову и Серовскому району ( по согласованию)

	Балыбердина А.В.
	-
	 исполняющий обязанности начальника Отраслевого (функционального) органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры, молодежи и спорта»

	 Моисеенко С.Г.
	-
	 заведующий территориального отдела администрации Сосьвинского городского округа в р.п. Сосьва

	  Лаптева Н.А.
	-
	 начальник территориального управления администрации Сосьвинского городского округа в               п. Восточный

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

От 09.02.2012 № 112
П Л А Н

мероприятий по проведению Месячника защитников Отечества

на территории Сосьвинского городского округа

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1
	Обследование жилищно-бытовых условий, оказание содействия в уборке квартир  одиноким ветеранам, инвалидам и участникам ВОВ
	В ходе месячника
	ГБУ СОН СО «Комплексный  центр социального обслуживания населения г. Серова» (по согласованию)

	2
	Приемы-консультации по представлению льгот, предусмотренных законодательством,  ветеранам, инвалидам и участникам ВОВ
	Постоянно
	УСЗН по г.Серову и Серовскому району (по согласованию)

	3
	Обеспечение техническими средствами реабилитации инвалидов-защитников Отечества (по обращению)
	В ходе месячника
	ГБУ СОН СО «Комплексный  центр социального обслуживания населения г. Серова» (по согласованию)

	4
	Проведение исследования социально-экономического и правового положения ветеранов войны, а также граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей
	В ходе месячника
	ГБУ СОН СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (по согласованию)

УСЗН по г.Серову и Серовскому району (по согласованию)

	5
	Мероприятия, посвященные выводу войск из Республики Афганистан:

- организация и проведение митинга памяти;

- посещение мест захоронений;

- вечер-встреча родителей погибших.
	12.02.2012
	ГБУ СОН  СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (по согласованию)

	6
	Проведение Дней памяти погибших военнослужащих в «горячих» точках (в т.ч. День памяти героя России Романова В.В. в р.п. Сосьва)
	В ходе месячника
	ГБУ СОН СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (совместно с учебными заведениями СГО) (по согласованию)

	7
	Организация и проведение мероприятия «День встречи дембелей»
	Февраль
	ГБУ СОН СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (по согласованию)

	8
	Проведение собрания ветеранов боевых действий

	Февраль
	ГБУ СОН СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (по согласованию)

	9
	Соревнования по стрельбе «Снайпер» из пневматической винтовки (памяти героя России Романова В.В.)
	Февраль
	ГБУ СОН  СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей»  (по согласованию), образовательные учреждения

	10
	Конкурс плакатов «Герои Отечества»
	Февраль
	ГБУ СОН  СО «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (по согласованию), образовательные учреждения

	11
	Библиотечные уроки мужества в учебных заведениях Сосьвинского городского округа
	В ходе месячника
	ГОУ СОН «Центр социального обслуживания ветеранов боевых действий и членов их семей» (по согласованию)

	12
	Благоустройство памятников, обелисков, памятных мест Сосьвинского городского округа
	В ходе месячника
	Руководители учреждений культуры и образования Сосьвинского городского округа

	13
	Чествования ветеранов ВОВ, военной службы, участников боевых действий в Афганистане, Чечне и др.
	В ходе месячника
	Руководители учреждений культуры Сосьвинского городского округа

	14
	Тематические программы: «Настоящий солдат», «Армейский магазин», «Вспомним огненные годы», «Что солдату нужно для хорошей службы», «От пушки до ракеты», «Солдат всегда солдат» и т.д.
	В ходе месячника
	Руководители учреждений культуры Сосьвинского городского округа

	15
	Книжные выставки, лекции, беседы: «Очень важно служить отважно» «Строка, оборванная пулей», «Чины, награды и мундиры», «Русский солдат умом и силой богат» и т.д.
	В ходе месячника
	Руководители библиотек Сосьвинского городского округа

	16
	Выставки детского рисунка, декоративно-прикладного творчества: «Дорогами мужества», «И помнит мир спасенный», «Я бы в Армию пошел»
	В ходе месячника
	Руководители учреждений культуры Сосьвинского городского округа

	17
	Концертное обслуживание ветеранов ВОВ, военной службы, участников боевых действий в Афганистане, Чечне и др. на дому
	В ходе месячника
	Руководители учреждений культуры Сосьвинского городского округа

	18
	Провести конкурс детских театрализованных военно-патриотических выступлений «Россия, мы верим в твои силы» (положение прилагается)
	с 17.02.2012 по 21.02.2012
	Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры и спорта», отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования», руководители учреждений культуры, образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	19
	Провести окружной военно-патриотический фестиваль «Шаг в бессмертие», посвященный Дню памяти В. Романова в МОУ СОШ № 1 р.п. Сосьва
	01.03.2012
	  Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры и спорта», отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования», руководители учреждений культуры, образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	20
	Возложение венков к памятникам и обелискам.
	23.02.2012
	Начальник, заведующий и специалисты территориального управления и территориального отдела администрации  Сосьвинского городского округа

	21
	Торжественные собрания, концерты, огоньки
	23.02.2012
	Руководители учреждений культуры Сосьвинского городского округа

	22
	Тематические выставки книг в школьных библиотеках: «На страже Родины», «Они защищали Родину»
	В ходе

месячника
	Руководители библиотек, образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	23
	Посещение ветеранов на дому, оказание им помощи – операция «Забота».
	В ходе месячника
	Руководители образовательных учреждений  Сосьвинского городского округа

	24
	Экскурсии в школьные музеи
	В ходе месячника
	Руководители образовательных учреждений  Сосьвинского городского округа

	25
	Изготовление поздравительных открыток
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	26
	Праздничные концерты для ветеранов
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	27
	Школьный смотр строя и песни «Статен в строю, силен в бою»
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	28
	Родительские собрания «Воспитание патриота»
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	29
	Оформление поздравительной  стенных газеты «Наши папы»
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	30
	Конкурсы рисунков: «Богатырская наша сила»; «Моя родина – Россия»; «Наша армия родная».
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	31
	Уроки мужества: «Наша армия родная»; «Юноши присягают России»; «Мы за мир».
	В ходе месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	33
	Тематические классные часы «Ну чтобы стоила история без поколенья моего»
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	34
	Школьный тур конкурса патриотических выступлений
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	35
	 «Зарница» - военизированная эстафета
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	36
	Оформление стенда «Служу Отечеству»; «Прошлое и настоящее Российской Армии»
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	37
	Встреча с ветеранами Великой Отечественной войны, с воинами – афганцами, с участниками региональных войск, с курсантами военно-учебных учреждений
	 В ходе

месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

	38
	Конкурс сочинений, стихов, чтецов «О мужестве, о подвиге, о славе»
	В ходе месячника
	Руководители образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

 Приложение № 3

к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

От 09.02.2012 № 112
Положение

о конкурсе военно-патриотических выступлений
детских и молодежных коллективов Сосьвинского городского округа

«Я люблю тебя, Россия!»
1.Цели и задачи конкурса

Муниципальный конкурс  военно-патриотических выступлений детских и молодежных коллективов  Сосьвинского городского округа «Я люблю тебя, Россия!» проводится в рамках реализации плана мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи.

Цели конкурса:

 - воспитание патриотов своего округа,
 - привлечение внимания общественности к проблемам  гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи;

Задачи конкурса:

 - воспитать и развить у детей и молодежи  гражданскую позицию, чувство любви к Родине, родному краю, чувство патриотизма;

- определить наиболее эффективные и действенные формы работы по гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи;

- содействовать разностороннему развитию личности детей, подростков, молодежи, развитию  их творческих способностей;

-  содействовать обмену опытом и неформальному общению между участниками конкурса.
2. Основные требования

На конкурс принимаются выступления детских и молодежных коллективов Сосьвинского городского округа в форме композиции с элементами агитбригады, театрализации, инсценировки песни (продолжительность выступления не более 15 минут, обязательно исполнение одной песни полностью).
Содержание выступления должно отражать высокую гражданскую позицию, чувство любви к Родине,   уважение к законам, готовность  прийти на помощь товарищу. В выступлениях может отражаться отношение молодежи к войнам, к службе в Вооруженных Силах России. Рекомендуется использовать исторический материал о подвиге земляков-ветеранов Великой Отечественной войны, воинов- интернационалистов, участников локальных войн (Афганистан, Чеченская республика)

Итоги конкурса подводятся жюри. При подведении итогов учитывается тематическое соответствие, зрелищность, оригинальность, сценическая культура, артистизм, эмоциональность, вокальные данные, оптимистический настрой.

Конкурс проводится в три тура:
	I тур
	февраль - внутришкольный конкурс театрализованных выступлений младшей группы (5-8 кл.), старшей группы (9-11 кл.), профессиональных училищ.

	II тур
	17 - 21 февраля – зональные конкурсы для детей старшей группы:

17 февраля - МОУ СОШ с. Романово

20 февраля – РКСК р.п. Сосьва

21 февраля – Отрадновский ДК

	III тур
	01 марта -   выступления победителей зональных конкурсов на окружном военно-патриотическом фестивале «Шаг в бессмертие», посвященном Дню памяти В. Романова в МОУ СОШ № 1 р.п. Сосьва.

3. Награждение

Участники награждаются грамотами оргкомитета и памятными призами.